
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki ho-

dowli zwierząt. W ostatnich latach obserwuje się spo-
re zainteresowanie naturalnymi substancjami, które 
mogą mieć korzystny wpływ na zwierzęta. Dużo ta-
kich substancji jest już używanych w żywieniu czło-
wieka, np. w postaci dodatków pokarmowych. Pasze 
dla zwierząt coraz częściej wzbogaca się w różne sub-
stancje biologicznie czynne. Wcześniej muszą one 
jednak zostać przebadane pod kątem bezpieczeństwa 
i przydatności w żywieniu danego gatunku zwierząt. 
W kręgu zainteresowań naukowców zajmujących się 
żywieniem zwierząt znalazła się kurkumina. W ar-
tykule opisano zagadnienia związane z jej użytecz-
nością w żywieniu trzody chlewnej.

Kurkumina jest naturalnym barwnikiem, który 
otrzymuje się z kłączy ostryżu długiego (Curcuma lon-
ga L.), zwanego kurkumą. Roślina ta znajduje zasto-
sowanie jako przyprawa, która nadaje potrawom cha-
rakterystyczny aromat i żółtopomarańczową barwę. 
Kurkumina, zaliczana do związków polifenolowych, 
wykazuje wielokierunkowy wpływ na organizm.

Największe zainteresowanie budzi przydatność 
kurkuminy w żywieniu prosiąt w okresie okołoodsa-
dzeniowym. Mikroflora jelitowa odsadzanych pro-
siąt nie jest jeszcze ukształtowana, a ich układ im-
munologiczny nie jest w pełni rozwinięty. W efekcie 
zwierzęta te są bardzo podatne na choroby przewo-
du pokarmowego. Naukowcy poszukują substancji 
zmniejszających niepożądane skutki odsadzenia. Jed-
ną z nich może być kurkumina. Zauważono, że do-
dawanie jej do paszy w ilości wynoszącej 300 mg/kg 
łagodzi stan zapalny jelit u prosiąt odsadzonych 
w 21. dniu życia. Prosięta żywione wzbogaconą pa-
szą mają mniej bakterii Escherichia coli w  jelitach. 
Ponadto suplementacja pobudza wydzielanie im-
munoglobulin (1).

Kurkumina w stężeniu 300 mg/kg dawki pokarmo-
wej poprawiła parametry wzrostu odsadzonych świń 
zakażonych enterotoksycznymi E. coli. Mogło to wy-
nikać z pozytywnego wpływu suplementacji na bło-
nę śluzową jelita cienkiego i układ immunologiczny. 
Zwiększenie stężenia kurkuminy do 400 mg/kg daw-
ki pokarmowej nie przynosi dodatkowych korzyści. 
Znacznie gorsze efekty uzyskano zaś po użyciu paszy 
zawierającej 200 mg kurkuminy/kg (2). W innych ba-
daniach podawanie świniom kurkuminy przez 20 dni 
po odsadzeniu w ilości 200 mg/kg dawki pokarmo-
wej nie dało widocznych rezultatów. Nie miało wpły-
wu na parametry wzrostu, cechy morfologiczne bło-
ny śluzowej jelita cienkiego i funkcjonowanie układu 
immunologicznego (3).

Jednoczesna suplementacja kurkuminy i reswera-
trolu zwiększa integralność błony śluzowej jelit odsa-
dzonych świń. Substancje te pobudzają ekspresję ge-
nów kodujących białka wchodzące w skład połączeń 
międzykomórkowych w nabłonku jelitowym. Świnie 

żywione po odsadzeniu paszą z ich dodatkiem osią-
gają lepsze parametry wzrostu (4).

W literaturze naukowej opublikowano prace do-
tyczące przydatności kurkuminy w żywieniu pro-
siąt z wewnątrzmacicznym zahamowaniem wzro-
stu. Wyniki badań wskazują, że podawanie takim 
prosiętom kurkuminy w okresie poodsadzeniowym 
może polepszyć parametry wzrostu (5, 6). Suplemen-
tacja skutkuje powstawaniem mniejszych ilości pro-
zapalnych cytokin i niższą zawartością triglicerydów 
w wątrobie. Gromadzenie się mniejszych ilości tłusz-
czu w wątrobie wynika ze zmian w ekspresji genów 
uczestniczących w tym procesie. Jednocześnie na-
stępuje pobudzenie gromadzenia się glikogenu (6).

Suplementacja kurkuminy stwarza możliwość 
złagodzenia nasilonego stresu oksydacyjnego, któ-
ry towarzyszy wewnątrzmacicznemu zahamowa-
niu wzrostu u świń. Takie świnie charakteryzują się 
podwyższoną zawartością produktów oksydacji ma-
kromolekuł komórkowych. Długotrwałe uwzględ-
nianie kurkuminy w ich dawce pokarmowej w ilo-
ści 200 mg/kg może poprawić jakość mięsa, obniżyć 
zawartość tłuszczu i produktów utleniania (7). Kur-
kumina zmniejsza uszkodzenia oksydacyjne jelita 
cienkiego u młodych świń z wewnątrzmacicznym 
zahamowaniem wzrostu. Suplementacja powoduje 
wzrost aktywności dysmutazy ponadtlenkowej i ob-
niżenie stężenia dialdehydu malonowego w tkankach 
jelita, co świadczy o mniejszym nasileniu peroksydacji 
lipidów. Jednocześnie dochodzi do obniżenia zawar-
tości prozapalnych cytokin i zmniejszenia ekspresji 
genów regulujących apoptozę komórek (8). Innym 
efektem dodawania kurkuminy do diety takich świń 
jest wyższy potencjał antyoksydacyjny wątroby (5).

Kurkumina złagodziła stres retikulum endopla-
zmatycznego, zmniejszyła zaburzenia funkcji mi-
tochondriów i zapobiegła apoptozie komórek jeli-
ta cienkiego u prosiąt, u których stres oksydacyjny 
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wywołano w sposób eksperymentalny. Stwierdzo-
no korzystny wpływ suplementacji na cechy morfo-
logiczne jelita i funkcjonowanie bariery jelitowej (9).

Stres oksydacyjny może zostać wywołany przez 
różne substancje toksyczne obecne w środowisku, 
a nawet w paszach. Komponenty paszowe mogą być 
zanieczyszczone mikotoksynami. Istotnym proble-
mem w hodowli trzody chlewnej jest narażenie zwie-
rząt na zearalenon, który zaburza rozród. Mikotok-
syna ta wywołuje stres oksydacyjny w komórkach 
ziarnistych świni w warunkach in vitro. Jej obecność 
skutkuje mniejszą aktywnością enzymów antyoksy-
dacyjnych i wyższą zawartością reaktywnych form 
tlenu. Kurkumina zmniejsza zaś podatność komó-
rek ziarnistych na stres oksydacyjny spowodowany 
działaniem zearalenonu (10).

Niska dostępność biologiczna kurkuminy jest 
głównym czynnikiem ograniczającym jej przydatność 
w żywieniu ludzi i zwierząt. Związek ten w małym 
stopniu ulega wchłonięciu w przewodzie pokarmo-
wym i  jest szybko metabolizowany w ścianie jelita 
i wątrobie (11, 12). Dostępność biologiczną kurkumi-
ny można zwiększyć np. poprzez łączenie jej z  in-
nymi substancjami. W badaniach naukowych naj-
częściej stosuje się piperynę, która jest alkaloidem 
występującym w pieprzu (13). Związek ten zmniej-
sza aktywność enzymów uczestniczących w proce-
sie glukuronidacji kurkuminy (14). Podanie szczurom 
kurkuminy razem z piperyną zwiększyło dostępność 
biologiczną kurkuminy o ponad 150%. W badaniach 
przeprowadzonych na ludziach osiągnięto 20-krotny 
wzrost dostępności biologicznej. W tym celu wystar-
czyło zaledwie 20 mg piperyny, którą podano razem 
z 2 g kurkuminy. Po spożyciu takiej ilości kurkumi-
ny bez dodatku piperyny jej stężenie w surowicy krwi 
jest bardzo niskie lub niewykrywalne (12).

Piperyna może zwiększyć dostępność biologicz-
ną kurkuminy również u świń, dlatego łączenie tych 
substancji stwarza możliwość zmniejszenia dawki. 
Świnie żywione w okresie poodsadzeniowym dawką 
pokarmową zawierającą kurkuminę i piperynę w stę-
żeniach wynoszących odpowiednio 200 i 50 mg/kg 
zużywają mniej paszy na 1 kg przyrostu masy ciała. 
Może to wynikać z lepszego rozwoju jelita cienkiego. 
Świnie pobierające wzbogaconą paszę mają dłuższe 
kosmki jelitowe. Suplementacja zwiększa ekspresję 
genów kodujących białka wchodzące w skład połą-
czeń międzykomórkowych w nabłonku jelitowym. 
Ponadto dochodzi do zwiększenia aktywności en-
zymów antyoksydacyjnych w surowicy krwi i bło-
nie śluzowej jelita. Towarzyszy temu niższe stężenie 
dialdehydu malonowego. Podobne efekty uzyskano 
po użyciu paszy zawierającej 300 mg kurkuminy/kg 
bez dodatku piperyny. Znacznie gorsze zaś, gdy pa-
sza zawierała 200 mg kurkuminy/kg lub 50 mg pi-
peryny/kg (15).

Badania przeprowadzone na świniach wskazują, 
że kurkumina przenika z organizmu matki do pło-
dów. Neuroprotekcyjne działanie tej substancji za-
obserwowano u płodów lochy, która otrzymywała ją 
w okresie późnej ciąży w dawce dziennej wynoszą-
cej 100 mg/kg masy ciała (16). Kurkumina jest uzna-
wana za związek stosunkowo bezpieczny. Dawki 

dochodzące do 12 g dziennie generalnie nie stano-
wią zagrożenia dla zdrowia człowieka (17). W bada-
niach na młodych świniach stosowano ją w ilościach 
od 200 do 400 mg/kg dawki pokarmowej. Udokumen-
towano przypadki uszkodzenia wątroby u ludzi, któ-
rzy spożywali dodatki pokarmowe zawierające kur-
kumę lub przez długi czas przyjmowali kurkuminę 
i piperynę (14).

Podsumowanie

Wzbogacanie diety zwierząt naturalnymi substan-
cjami o właściwościach prozdrowotnych staje się co-
raz powszechniejszą praktyką. Bez wątpienia takie 
postępowanie pozwala wyjść naprzeciw oczekiwa-
niom konsumentów żywności pochodzenia zwierzę-
cego. Wcześniej muszą one jednak zostać przebadane 
pod kątem bezpieczeństwa i przydatności w żywie-
niu danego gatunku zwierząt. Przydatność kurku-
miny jako składnika odżywczego jest ograniczo-
na jej niską dostępnością biologiczną. Warto jednak 
prowadzić dalsze badania w tym zakresie. Tym bar-
dziej, że wyniki uzyskane w badaniach przeprowa-
dzonych na świniach mogą być przydatne w medycy-
nie. Prosięta służą bowiem jako zwierzęta modelowe 
w badaniach nad znaczeniem kurkuminy w żywie-
niu małych dzieci.

Kurkumina wykazuje wielokierunkowy wpływ na 
organizm. Stwarza możliwość poprawy funkcjono-
wania bariery jelitowej i statusu antyoksydacyjnego 
organizmu. Należy do substancji, które mogą zni-
welować skutki wewnątrzmacicznego zahamowania 
wzrostu, takie jak zaburzenia metabolizmu węglo-
wodanów i tłuszczu oraz nasilony stres oksydacyj-
ny. Podawanie jej świniom z wewnątrzmacicznym 
zahamowaniem wzrostu może ograniczyć groma-
dzenie się tłuszczu i zmniejszyć uszkodzenia oksy-
dacyjne. Dobroczynne działanie kurkuminy ma zwią-
zek ze zmianami w ekspresji genów uczestniczących 
w różnych procesach biochemicznych.
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Wielu polskich lekarzy weterynarii udziela po-
rad klinicznych niejako bezwiednie, doradza 

swoim klientom czy kolegom w sposób przypadko-
wy, względnie konsultuje przypadki kliniczne bez 
świadomości konsekwencji prawnych swoich dzia-
łań. Lekarz weterynarii udzialający porady, konsul-
tacji klinicznej pełnić może rolę faktycznego doradcy 
– zarówno w stosunku do właściciela zwierzęcia, jak 
i innego lekarza weterynarii. Czy jednak może być on 
uznany za doradcę w świetle prawa?

Mimo tego że przedstawiany problem obejmu-
je sytuacje dnia codziennego, spotykane w każdej 
klinicznej praktyce weterynaryjnej, w każdym za-
kładzie leczniczym dla zwierząt – ten aspekt pracy 
zawodowej lekarzy weterynarii nie został jak dotąd 
dostatecznie zbadany. Problem poradnictwa wete-
rynaryjnego notowany jest w piśmiennictwie jedy-
nie w niewielkim stopniu, zwykle przy okazji poru-
szanych zupełnie innych zagadnień (1, 2, 3, 4, 5, 6). 
Obserwowalny jest brak pogłębionych analiz i syn-
tetycznych opracowań poruszanego zagadnienia.

Bez wątpienia możliwe są różne sposoby rozwią-
zania omawianego problemu, wskazana zatem może 
być analiza komparatystyczna, nawet jeśli jej zakres 
będzie ograniczony i wycinkowy. O  ile na gruncie 
prawa niemieckiego wysuwane są pewne postulaty 
de lege lata i de lege ferenda, i proponowane są kon-
kretne rozwiązania, o tyle polskie piśmiennictwo 

naukowe i orzecznictwo pozostają w tej mierze nie-
dostatecznie reprezentowane (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16). Zamiarem autora jest uzupełnie-
nie tej luki na niwie krajowego porządku prawnego.

W związku z powyższym praca ma w intencji autora 
charakter wykraczający poza ściśle naukowy: celem 
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Veterinary consulting is a common, and relevant form of veterinary clinical 
practice. In this article, ethical and legal analysis and interpretation of 
Polish law regulating those forms of medical managenent and procedures 
is performed. Postulates derived from the German law are presented in 
a comparative perspective. Veterinary consultation is determined as a type of 
a remunerated professional service. Two kinds of veterinary advisorship are 
indicated: an advice provided by a veterinarian to a lay client, and an advice 
provided by a  veterinarian to another veterinarian. Veterinary advisorship 
and laibility of the advisor are discussed in terms of professional ethics and 
civil law principles.
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